Ata n.º 07/2023

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CEAVI – N.º 11/2023

1 Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,
2 via Microsoft Teams e Sala de Reuniões 105, do Bloco Imbuia, de forma híbrida(em função das
3 chuvas), teve início a reunião extraordinária do Conselho de Centro do Centro de Educação
4 Superior do Alto Vale do Itajaí, sob a presidência do Diretor-Geral do CEAVI, Marino Luiz
5 Eyerkaufer, com a participação dos seguintes conselheiros que assinaram digitalmente esta ata:
6 Caroline Sulzbach Pletsch, Carlos Alberto Barth, Fabiane Zulianello dos Santos, Fernando
7 Scheeffer, Geraldo Menegazzo Varela, Jonas Henrique Rosemann, Rogério Simões, Thiane Pereira
8 Poncetta Coliboro, Marlene Schoenrock. O Presidente deste Conselho saudou a todos, iniciando
9 assim os trabalhos do dia. Expediente: Passou-se para a ordem do dia: 1) Processo n.º

10 00050980/2023: Origem: UDESC/CEAVI/EC. Interessada: Thiane Pereira Poncetta Coliboro.
11 Assunto:  reforma do Projeto Político Pedagógico do Curso de Engenharia Civil da UDESC Alto
12 Vale. Relator: Geraldo Menegazzo Varela. O relator emitiu parecer favorável. Colocado em
13 discussão, Prof. Carlos pediu informações de como será a migração que foi respondida pelo Prof.
14 Rogério, com explanação do processo de migração para a nova grade, e de informações do
15 processo com os acadêmicos. Professor Carlos levantou também a questão da situação da
16 infraestrutura dos laboratórios de informática e a possibilidade de impactos desta nova grade, em
17 relação aos outros cursos deste Centro, que foi respondida pelo Prof. Marino, citando que já existe
18 a quantidade de computadores para montagem de dois laboratórios, além da possibilidade de
19 empréstimo de notebooks pela Central de Atendimento, complementada pelo Prof. Rogério, que
20 citou a instalação dos suítes para rede já estar programada, e Fabiane citou a compra de 60
21 computadores programados para próximo ano. Colocado em votação, o processo foi aprovado por
22 unanimidade. 2) Processo n.º 00048463/2023: Origem: UDESC/CEAVI/ESO. Interessado: Pablo
23 Schoeffel. Assunto: solicitação de pagamento de taxa de publicação através do Edital DG
24 PRODIP02/2023. Relator: Carlos Alberto Barth. O relator fez a leitura da sua análise do processo e
25 após emitiu parecer favorável. Colocado em discussão, não houve interessados em discutir.
26 Colocado em votação, o processo foi aprovado por unanimidade. Comunicações pessoais: Prof.
27 Geraldo reforça a preocupação do Prof. Carlos quanto ao número de laboratórios de informática,
28 com a migração para o turno noturno do curso de Engenharia Civil, e pede que este assunto seja
29 tratado com prioridade pela gestão. Prof. Rogério agradeceu o empenho de todos para estar hoje
30 sendo aprovado  por este conselho o processo de alteração do Projeto Político Pedagógico do curso
31 de Engenharia Civil, e após esta reforma dos cursos, pensar em ampliar a quantidade de
32 professores efetivos e nos próximos dias também irá trabalhar no layout das salas para que caibam
33 mais computadores. Thiane citou a necessidade de técnicos em informática que atuem mais
34 efetivamente junto à manutenção e instalação dos laboratórios de informática. Prof. Marino
35 agradeceu ao Rogério e à Thiane, que estiveram à frente da reforma do curso de Engenharia Civil,
36 bem como à Professora Caroline que trabalhou na reforma do curso de Ciências Contábeis, logo
37 após agradeceu também a presença de todos os presentes e citou o desfile de natal, que está
38 sendo organizado pela Professora de alemão, Marlene. Nada mais havendo a tratar, foi declarada
39 encerrada a reunião, da qual, eu Rafael Rossi Schafer lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada
40 pelos presentes, e que segue assinada digitalmente por mim e por todos os participantes da reunião.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

52
29

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

24
74

Z
A

I.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: Z2474ZAI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONAS HENRIQUE ROSEMANN (CPF: 053.XXX.559-XX) em 17/11/2023 às 14:40:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL ROSSI SCHAFER (CPF: 038.XXX.639-XX) em 17/11/2023 às 14:41:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/04/2019 - 12:10:58 e válido até 16/04/2119 - 12:10:58.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE SULZBACH PLETSCH (CPF: 011.XXX.240-XX) em 17/11/2023 às 14:55:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:30:33 e válido até 13/07/2118 - 13:30:33.

(Assinatura do sistema)

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 17/11/2023 às 14:55:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 17/11/2023 às 16:07:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

FABIANE ZULIANELLO DOS SANTOS (CPF: 043.XXX.819-XX) em 17/11/2023 às 16:09:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:18 e válido até 30/03/2118 - 12:47:18.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 17/11/2023 às 17:04:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 20/11/2023 às 14:29:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO SCHEEFFER (CPF: 027.XXX.459-XX) em 20/11/2023 às 16:07:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:34 e válido até 30/03/2118 - 12:38:34.

(Assinatura do sistema)

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 20/11/2023 às 17:06:55
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 13/04/2022 - 15:54:00 e válido até 13/04/2025 - 15:54:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTIyOTdfNTIzNDdfMjAyM19aMjQ3NFpBSQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00052297/2023 e o código Z2474ZAI
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.